

Đắk Nông, ngày tháng 5 năm 2024

Số -BC/ĐUK

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5/2024

một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2024

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 5/2024

1. Hoạt động của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chung

- Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cán bộ, đảng viên thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ sản xuất kinh doanh.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc, đoàn thể của Đảng ủy Khối triển khai thực hiện công tác xây dựng Đảng trên các mặt công tác, công tác xây dựng các tổ chức đoàn thể. Kịp thời tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; tổ chức lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới đợt 1 năm 2024; tiếp tục thực hiện công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; tăng cường lãnh đạo thực hiện công tác dân vận; xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Dân vận chính quyền khéo” năm 2024. Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên. Hướng dẫn xây dựng mô hình chi bộ 4 tốt, đảng bộ 4 tốt; sửa đổi, bổ sung Hướng dẫn số 01-HD/ĐUK, ngày 24/5/2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về trình tự, nội dung sinh hoạt chi bộ; phân công cấp ủy viên dự sinh hoạt chi bộ theo Quy định số 26-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và báo cáo kết quả thực hiện dự sinh chi bộ trong tháng 4/2024; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện rà soát, khắc phục và báo cáo những thiếu sót trong hồ sơ đảng viên. Chỉ đạo cấp ủy các TCCS đảng thực hiện công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cấp ủy cơ sở để chuẩn bị cho Đại hội nhiệm kỳ 2025 - 2030. Kịp thời thực hiện công tác bảo vệ chính trị nội bộ, công tác phát triển đảng viên; giải quyết đơn thư tố cáo theo quy định. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề về nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện hoạt động công vụ. Hoàn thành 02 cuộc kiểm tra, triển khai 02 cuộc kiểm tra theo Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối. Kịp thời sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy theo yêu cầu¹. Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể Khối triển khai

¹. Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 15-QĐ/TU, ngày 19/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là UVBTV Tỉnh ủy, UVBCH Đảng bộ tỉnh; cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện BTV Tỉnh ủy quản lý; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 18/8/2014 của Bộ Chính trị về “Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay”; Báo

nhệm vụ theo kế hoạch, đúng chức năng, nhiệm vụ được giao. Hội Cựu Chiến binh Khối phối hợp Đoàn Khối tổ chức Chương trình Gặp mặt, nói chuyện truyền thống nhân kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ và 49 năm giải phóng Miền Nam; Đoàn Khối tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 và tuyên dương gương thanh niên học tập và làm theo lời Bác, gương Thanh niên tình nguyện; Công đoàn Viên chức tham gia Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề giữa Đại biểu quốc hội với công nhân lao động năm 2024; thăm hỏi đoàn viên, người lao động bị bệnh hiểm nghèo, điều trị dài ngày nhân dịp Tháng công nhân năm 2024. Trong tháng, chủ trì và tham dự một số hội nghị quan trọng: Tổ chức Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối định kỳ và bất thường, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Hội nghị trực tuyến quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng...²; tham dự sinh hoạt chi bộ, làm việc với cấp ủy thực hiện quy trình kiểm tra, Lễ trao tặng Huy hiệu Đảng và công bố các quyết định về nhân sự cấp ủy.

1.2. Triển khai và ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

Tiếp nhận và xử lý kịp thời 454 văn bản đến, cụ thể hóa và ban hành 349 văn bản đi, đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối³.

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Tháng 5/2024, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tăng cường thực hiện nhiệm vụ chính trị, sản xuất kinh doanh, đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra. Tập trung các nhiệm vụ phát triển kinh tế; các hoạt động văn hóa - xã hội được tăng cường, kịp thời phục vụ các nhiệm vụ chính trị và nhu cầu của người dân; tăng cường công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, công tác nội chính, tư pháp, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Mặt trận, các tổ chức đoàn thể tổ chức các hoạt động thiết thực, nhất là các hoạt động kỷ niệm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Tháng Công nhân năm 2024... Các doanh nghiệp đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh; đảm bảo việc làm, thu nhập, thực hiện nghĩa vụ đối với Nhà nước và các chế độ, chính sách cho người lao động; tích cực các hoạt động xã hội, từ thiện.

cáo tổng kết thực hiện Quy chế bầu cử trong Đảng ban hành kèm theo Quyết định số 244-QĐ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình số 42-CTr/TU, ngày 02/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới...

². Dự Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (bất thường); Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy định kỳ và bất thường; Hội nghị tập huấn tuyên truyền Luật đất đai năm 2024; Hội thảo khoa học “Chiến thắng Điện Biên Phủ - Ý nghĩa lịch sử và bài học kinh nghiệm trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”; dự và trao đổi một số nội dung liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát của Đảng; Lễ Bế giảng năm học 2023 - 2024 và Lễ ra trường Niên khóa 2021 - 2024...

³. Trong đó: 113 Thông báo, 130 Kết luận, 24 Quyết định (11 Quyết định chuyên đảng, 07 Quyết định kết nạp) và các quyết định khác, 25 Công văn, 13 Báo cáo, 04 Kế hoạch. Cơ quan, các ban, đoàn thể ban hành 40 văn bản. Quá hạn 0.

3. Lãnh đạo xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vững mạnh, gắn với nhiệm vụ quốc phòng an ninh

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp kịp thời nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; quan tâm chăm lo đời sống cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, thực hiện nghiêm nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; làm tốt công tác phối hợp tốt với các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương nơi đơn vị đứng chân đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ, an toàn vệ sinh lao động; thực hiện phân công trực đảm bảo theo yêu cầu dịp 30/4, 01/5, kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, Hội nghị Trung ương 9, Kỳ họp Quốc hội thứ 7; bảo vệ tốt tài sản cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện hỗ trợ xây dựng nông thôn mới, công tác kết nghĩa với bon, buôn đồng bào dân tộc thiểu số, các đơn vị lực lượng vũ trang.

4. Công tác xây dựng Đảng

4.1 Công tác tuyên giáo, dân vận

Định hướng, hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong tháng 5/2024⁴; xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền về công tác tổ chức xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh năm 2024; tuyên truyền Giải báo chí về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) tỉnh Đắk Nông lần thứ IX, năm 2024; tham gia Hội nghị trực tuyến Báo cáo viên Trung ương; kết nối Hội nghị trực tuyến Báo cáo viên Tỉnh ủy tháng 5/2024 với tổng số 137 đồng chí. Tiếp tục chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; xây dựng Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết kết luận của Đảng; tổ chức lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới đợt 1 năm 2024 cho 74 học viên. Việc học tập và làm theo Bác tiếp tục được quan tâm, duy trì; sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 - 2024; đồng thời, đề nghị Thủ tướng Chính phủ khen thưởng cho 01 tập thể, UBND tỉnh khen thưởng cho 01 tập thể, 01 cá nhân có thành tích. Tăng cường lãnh đạo thực hiện công tác dân vận, xây dựng Kế hoạch tổ chức Tổ chức Hội thi “Mô hình Dân vận chính quyền khéo”, năm 2024. Tiếp tục chú trọng công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái,

⁴. Gửi đề cương tuyên truyền kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Đào Duy Tùng (20/5/1924 - 20/5/2024); 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú, Tổng Bí thư Ban Chấp hành Đảng Cộng sản Việt Nam (01/5/1904 - 01/5/2024); tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Đình Giọng lãnh đạo tiên bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam (01/6/1904 - 01/6/2024); tuyên truyền kỷ niệm 70 năm ngày ký hiệp định Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024); tuyên truyền kỷ niệm 65 năm Ngày mở Đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2024); Hướng dẫn triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng...

thù địch; đánh giá tình hình hoạt động Ban Chi đạo 35 quý I, xác định nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024; duy trì đăng tải, chia sẻ, trong tháng đã thực hiện hơn 90 các tin, bài trên các trang, nhóm mạng xã hội. Trong tháng, tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên Đảng bộ Khối ổn định, yên tâm công tác.

4.2. Công tác tổ chức xây dựng đảng

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng tổ chức Đảng; hướng dẫn xây dựng mô hình chi bộ 4 tốt, đảng bộ 4 tốt⁵. Chú trọng lãnh đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; điều chỉnh, bổ sung Hướng dẫn số 01-HD/ĐUK, ngày 24/5/2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về trình tự, nội dung sinh hoạt chi bộ; phân công cấp ủy viên dự sinh hoạt chi bộ theo Quy định số 26-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và kịp thời theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện trong tháng 4/2024 để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc. Kịp thời củng cố, kiện toàn cấp ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2020 - 2025⁶; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác bổ sung quy hoạch cấp ủy, chuẩn bị cho nhân sự đại hội nhiệm kỳ 2025 - 2030. Thực hiện cho ý kiến về công tác cán bộ 10 đồng chí theo yêu cầu của các cấp và cơ sở. Công tác bảo vệ chính trị đảm bảo thận trọng, chặt chẽ, đúng quy định, kịp thời phục vụ công tác cán bộ và công tác kết nạp Đảng; tiếp tục xác minh thái độ chính trị, lai lịch nhân thân; thông báo về tiêu chuẩn chính trị đối với 41 đồng chí, xem xét, kết luận 76 trường hợp. Công tác quản lý và nâng cao chất lượng đảng viên được quan tâm; lãnh đạo, thực hiện rà soát, khắc phục hồ sơ đảng viên để đảm bảo đúng quy định⁷; trong tháng, tiếp nhận sinh hoạt đảng 13 đồng chí, chuyển đi 12 đồng chí, tổng số đảng viên của Đảng bộ Khối hiện nay là 3.125 đồng chí. Hồ sơ đề nghị tặng Huy hiệu 30 năm tuổi Đảng 04 đồng chí; thực hiện cấp, phát thẻ đảng viên và các nghiệp vụ tổ chức xây dựng Đảng theo quy định. Thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề và các nội dung khác theo yêu cầu⁸.

4.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng

Chủ động và triển khai thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối năm 2024 đảm bảo tiến độ, theo đó thực hiện quy trình 04 cuộc kiểm tra (kết luận 02 cuộc, đang tiến hành 02 cuộc); các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối, đã kiểm tra 02 cuộc, đang tiến hành giám sát 01 cuộc. Nội dung kiểm tra, giám sát tập trung lĩnh vực lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghị quyết, chương trình của Đảng, quy chế làm việc của cấp ủy, gắn với trách

⁵. Có 7/69 tổ chức cơ sở Đảng đăng ký xây dựng mô hình.

⁶. Quyết định chỉ định tham gia cấp ủy và giữ chức danh Bí thư Chi bộ Ban Dân tộc tỉnh Đắk Nông.

⁷. Quyết định điều chỉnh thông tin ngày vào đảng trong hồ sơ 01 đảng viên; trả hồ sơ kết nạp 06 trường hợp; Công văn đề nghị các TCCS đảng rà soát hồ sơ đảng viên...

⁸. Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 15-QĐ/TU, ngày 19/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là UVBTV Tỉnh ủy, UVBCH Đảng bộ tỉnh; cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện BTV Tỉnh ủy quản lý; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 18/8/2014 của Bộ Chính trị về “Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay”; Báo cáo tổng kết thực hiện Quy chế bầu cử trong Đảng ban hành kèm theo Quyết định số 244-QĐ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI. Báo cáo tình hình tổ chức đảng đảng viên và công tác phát triển đảng viên tháng 5/2024...

nhệm của người đứng đầu cấp ủy⁹. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối đang thực hiện quy trình 01 cuộc kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và việc chấp hành chế độ thu, chi đảng phí. Tăng cường lãnh đạo, thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát cho cơ sở¹⁰; đến nay, các TCCS đảng đã thực hiện kiểm tra và kết luận đối với 03 tổ chức và 56 đảng viên, giám sát 10 đảng viên; Chi bộ xử lý kỷ luật 01 đồng chí bằng hình thức khiển trách, nội dung vi phạm: chính sách dân số. Tham mưu Ban Thường vụ chỉ đạo các TCCS đảng lãnh đạo, chỉ đạo đảng viên có dấu hiệu vi phạm theo kế hoạch kiểm tra của UBKT Tỉnh ủy. Khảo sát dư luận về công tác kết nạp đảng viên tại Đảng ủy Viên thông Đăk Nông. Thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề theo yêu cầu và các nhiệm vụ khác¹¹.

4.4. Công tác Văn phòng

Phối hợp chuẩn bị chu đáo nội dung, các điều kiện tổ chức Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối định kỳ, bất thường; Hội nghị trực tuyến Báo cáo viên Tỉnh ủy tháng 5/2024; kịp thời văn bản hóa kết luận, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ Chương trình công tác trọng tâm của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2024. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề về nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện hoạt động công vụ. Thực hiện các nội dung để tiến hành kết nối trực tuyến đến các TCCS đảng đảm bảo đồng bộ. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; đồng thời, lãnh đạo các TCCS đảng kịp thời triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn Đảng bộ Khối¹². Kịp thời sơ, tổng kết và chấp hành chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề¹³. Theo dõi, báo cáo tình hình đảm bảo an ninh trật tự, tổ chức trực cơ quan, đơn vị trong dịp nghỉ lễ 30/4, 01/5. Thực hiện một số nhiệm vụ về công tác xây dựng Cơ quan Đảng ủy Khối¹⁴. Tiếp tục biên tập, đăng tải 18

⁹. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Quy chế làm việc của cấp ủy; việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của cấp ủy cấp trên trên các lĩnh vực; về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực...

¹⁰. Hướng dẫn 03 đơn vị về nghiệp vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng.

¹¹. Báo cáo tình hình, kết quả công tác giáo dục liên chính. Báo cáo, thống kê công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng 6 tháng đầu năm 2024; Công văn đề nghị các đảng ủy cơ sở gửi hồ sơ xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp kiểm tra của Đảng”; phối hợp cho ý kiến nhận xét phục vụ công tác cán bộ...

¹². Công văn chỉ đạo các TCCS đảng triển khai thực hiện Chỉ thị 29-CT/TW, ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông...

¹³. Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 4, phương hướng nhiệm vụ tháng 5/2024; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình số 42-CTr/TU, ngày 02/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới...

¹⁴. Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Quy định số 07-QĐ/TU, ngày 17/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh; Hồ sơ đề nghị tặng Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp phát triển của phụ nữ Việt Nam; rà soát, tham mưu thực hiện nâng lương định kỳ cho cán bộ, công chức Cơ quan Đảng ủy Khối; nộp hồ sơ cán bộ, công chức tham gia thi nâng ngạch công chức từ ngạch chuyên viên lên chuyên viên chính năm 2024...

tin, bài trên Website Đảng bộ Khối; thực hiện tốt công tác văn thư - lưu trữ; công tác tài chính đảng; đảm bảo cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối...

5. Hoạt động của các tổ chức đoàn thể

5.1. Đoàn khối

Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại¹⁵. Tham gia đầy đủ các hoạt động do Đoàn cấp trên tổ chức¹⁶. Tổ chức Chương trình tuyên dương gương Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác, gương Thanh niên tình nguyện giai đoạn 2022 - 2024; triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh dành cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên năm 2024; tổ chức Lễ phát động ra quân “Bán vé số gây quỹ” tổ chức các hoạt động thiện nguyện năm 2024. Tổ chức Ngày hội Thanh niên công nhân năm 2024. Tham dự Đại hội Đoàn cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2024 - 2027 tại một số cơ sở Đoàn.

5.2. Hội Cựu chiến binh Khối

Phối hợp với Đoàn khối tổ chức Gặp mặt truyền thống nhân kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ và 49 năm giải phóng Miền Nam. Chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức Hội nghị cựu chiến binh gương mẫu giai đoạn 2019 - 2024 của Hội Cựu chiến binh Khối.

5.3. Công đoàn viên chức tỉnh

Chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh trong tháng 5/2024¹⁷. Triển khai Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về an toàn vệ sinh lao động; tìm hiểu “Nghị quyết Đại hội Công đoàn và hành động của đoàn viên, người lao động; Cuộc thi tìm hiểu về Công đoàn các cấp chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập CĐVC. Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh thăm hỏi, hỗ trợ 23 đoàn viên bị bệnh hiểm nghèo, với tổng số tiền 25.500.000đ. Chuẩn bị nội dung, tổ chức Đoàn tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề giữa Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh với Công nhân lao động. Xét chọn, đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh xét chọn biểu dương 01 đồng chí Ban nữ công quần chúng. Đề nghị xét tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức công đoàn năm 2024 cho 07 cá nhân. Quyết định công nhận kết quả bầu bổ sung UVBCH 02 Công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2023 - 2028. Kịp thời triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của công đoàn cấp trên¹⁸...

¹⁵. 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024), kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), Tháng Công nhân năm 2024.

¹⁶. Triệu tập hơn 120 đoàn viên, thanh niên tham gia Chương trình gặp mặt truyền thống Cựu Chiến binh tham gia kháng chiến chống Pháp, chủ đề “Điện Biên Phủ - Tầm vóc thời đại”; tham gia Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ và trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2024

¹⁷. Tập trung tuyên truyền về 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và 10 năm Ngày thành lập Công đoàn Viên chức tỉnh Đắk Nông gắn với các hoạt động “Tháng Công nhân” năm 2024.

¹⁸. Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 01-CTHĐ/ĐĐTLD, ngày 30/01/2024 của Đảng đoàn Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Chương trình số 73-CTr/TU, ngày 28/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn

6. Đánh giá chung

6.1. Ưu điểm

Trong tháng 5/2024, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các TCCS đảng trực thuộc lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, sản xuất kinh doanh; xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vững mạnh góp phần đóng góp để tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục duy trì ổn định, các lĩnh vực văn hóa, xã hội được đẩy mạnh, an sinh xã hội được đảm bảo; chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2023 tỉnh Đắk Nông đạt 67,79 điểm, tăng 17 bậc, xếp hạng 21/63 tỉnh, thành phố, cao nhất trong 5 tỉnh Tây Nguyên.

Công tác nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ được chú trọng. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện và sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng được thực hiện kịp thời; thực hiện công tác bảo vệ chính trị nội bộ kịp thời, đúng quy định; công tác quản lý đảng viên, công tác phát triển Đảng được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 theo kế hoạch. Các tổ chức đoàn thể tổ chức các hoạt động đúng chức năng, nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch đề ra.

6.2. Tồn tại, hạn chế

Việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của cấp ủy ở một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chưa đảm bảo theo kế hoạch đề ra làm ảnh hưởng đến tình hình chung của tỉnh như: Tình trạng thiếu nước sinh hoạt, sản xuất tiếp tục xảy ra; trong 05 tháng đầu năm không thu hút được dự án đầu tư mới nằm ngoài khu công nghiệp, giảm 03 dự án so với cùng kỳ; chỉ số PGI (chỉ số xanh cấp tỉnh) Đắk Nông nằm ngoài Top 30 toàn quốc.

Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ theo chương trình công tác; chế độ thông tin báo cáo theo yêu cầu còn chậm.

Việc theo dõi, nắm bắt tình hình dư luận xã hội về đảng viên và tổ chức đảng hiệu quả chưa cao; vẫn còn tình trạng đơn thư tố cáo đảng viên; việc triển khai đợt sinh hoạt chính trị về bài viết của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và tham gia các cuộc thi do cấp trên phát động chưa chú trọng triển khai thực hiện.

Chất lượng sinh hoạt tại một số TCCS đảng vẫn chưa cao; nhiều TCCS đảng chưa tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề theo quy định; việc rà soát hồ sơ đảng viên còn chậm.

vinh, hạnh phúc trong CNVCLĐ; Xin ý kiến đánh giá chất lượng hoạt động công đoàn phục vụ công tác nghiên cứu đề tài: “Thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn trong các cơ quan nhà nước” do CĐVC Việt Nam chủ trì. Triển khai công văn tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động và triển khai các giải pháp phòng ngừa, hạn chế tai nạn lao động trong các CĐCS khối doanh nghiệp. Tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá; phòng, chống bệnh sốt rét và bệnh lao trong CNVCLĐ.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ ĐANG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Tổ chức Hội nghị chuyên đề về nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện hoạt động công vụ.
- Hoàn thành thực hiện kết nối trực tuyến đến các TCCS đảng đợt 1.
- Kế hoạch phát động phong trào thi đua chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ V, nhiệm kỳ 2025 - 2030.
- Chuẩn bị Sơ kết, đánh giá việc phối hợp giữa Đảng ủy Khối các cơ quan Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh theo Quy chế số 22-QC/TU, ngày 29/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội thi “dân vận chính quyền khéo” năm 2024.
- Ban hành kế hoạch, hướng dẫn... tổ chức đại hội các TCCS đảng, Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ V, nhiệm kỳ 2025 - 2030.
- Tiếp tục triển khai xây dựng mô hình chi bộ 4 tốt, đảng bộ 4 tốt.
- Rà soát, bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý.
- Triển khai các cuộc kiểm tra theo Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối năm 2024 (tiếp tục thực hiện quy trình 02 cuộc, triển khai 02 cuộc kiểm tra).
- Đề án nâng cao chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối.

III- MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6/2024

1- Hoạt động của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chung

- Lãnh đạo, chỉ đạo các TCCS đảng lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cán bộ, đảng viên tăng cường và thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, sản xuất kinh doanh; xây dựng chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị và các đoàn thể vững mạnh.
- Chỉ đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc, đoàn thể của Đảng ủy Khối triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch và theo yêu cầu của cấp trên. Tiếp tục tăng cường lãnh đạo thực hiện xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Chuẩn bị các nội dung, chương trình tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối (mở rộng), sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 gắn với sơ kết Kết luận số 01; tổ chức các hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối định kỳ và bất thường. Tổ chức Hội nghị chuyên đề về nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện hoạt động công vụ; sơ kết, đánh giá việc phối hợp giữa Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh với các cơ quan, đơn vị liên quan theo Quy chế số 22-QC/TU, ngày 29/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Ban hành kế hoạch, hướng dẫn... tổ chức đại hội; kế hoạch phát động phong trào thi đua chào mừng đại hội các TCCS đảng, Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh

lần thứ V, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Kịp thời tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng tổ chức Đảng; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; công tác kiện toàn cấp ủy, bảo vệ chính trị nội bộ, quản lý và phát triển đảng viên. Xây dựng Đề án nâng cao chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối năm 2024; thực hiện quy trình kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi có DHVP, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo (nếu có). Chỉ đạo, đôn đốc các tổ chức đoàn thể thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch, sơ kết 6 tháng đầu năm 2024...

1.2. Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

Tiếp tục ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng theo yêu cầu, theo chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Lãnh đạo các TCCS đảng bám sát Nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, của Đảng ủy Khối để lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị 6 tháng đầu năm; triển khai phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm; chỉ đạo tăng cường thực hiện nhiệm vụ chính trị, sản xuất kinh doanh.

3. Lãnh đạo quốc phòng an ninh

Lãnh đạo các TCCS đảng tiếp tục lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; tổ chức trực đảm bảo an toàn, bảo vệ tài sản cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; triển khai tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực góp phần thực hiện nhiệm vụ được giao; tăng cường các hoạt động xã hội, từ thiện, công tác kết nghĩa buôn, bon đồng bào dân tộc thiểu số và hỗ trợ xây dựng nông thôn mới. Kịp thời nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

4. Công tác xây dựng Đảng

4.1 Công tác tuyên giáo, dân vận

Định hướng một số nội dung tuyên truyền trọng tâm tháng 6/2024. Xây dựng Thẻ lệ, hướng dẫn các TCCS đảng đăng ký tham gia Hội thi mô hình dân vận chính quyền khéo năm 2024. Báo cáo công tác tuyên giáo; công tác giáo dục lý luận, chính trị; công tác khoa giáo; Báo cáo tình hình xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; hoạt động Ban Chỉ đạo 35, 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Tiếp tục thực hiện tốt công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, thường xuyên đăng tải tin, bài trên các trang, nhóm facebook.

4.2. Công tác tổ chức xây dựng đảng

Xây dựng dự thảo Nghị quyết nâng cao chất lượng công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong Đảng bộ Khối. Ban hành kế hoạch, hướng dẫn... tổ chức đại hội các TCCS đảng, Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ V, nhiệm kỳ 2025 - 2030; thành lập các tiểu ban phục vụ Đại hội. Tiếp tục triển khai xây dựng mô hình chi bộ 4 tốt, đảng bộ 4 tốt. Tổng hợp, báo cáo kết quả tham dự sinh hoạt chi bộ tháng 5/2024 theo Quy định số 26-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tiếp tục cho ý kiến về công tác cán bộ và kết luận về tiêu chuẩn chính trị nội bộ khi có yêu cầu; thẩm định hồ sơ đề nghị kết nạp đảng viên, công nhận đảng viên chính thức, cập nhật CSDL đảng viên, bổ sung hồ sơ đảng viên vào CSDL đảng viên. Gửi phiếu yêu cầu tra cứu hồ sơ có liên quan đến BVCTNB. Nhận và chuyển sinh hoạt đảng đúng quy định.

4.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng

Tiếp tục thực hiện quy trình các cuộc kiểm tra theo Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối và các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối năm 2024. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối thông báo kết luận kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và việc chấp hành chế độ thu, chi đảng phí đối với Đảng ủy Sở Y tế. Dự thảo Đề án nâng cao chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối. Chuẩn bị các nội dung sơ kết công tác kiểm tra, giám sát 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Giải quyết, xử lý 01 đơn thư tố cáo đảng viên, kiểm tra đảng viên khi có DHVP đối với tổ chức đảng, đảng viên (nếu có). Phối hợp cho ý kiến nhận xét phục vụ công tác cán bộ. Theo dõi, hướng dẫn, tổng hợp kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh.

4.4. Công tác Văn phòng

Chuẩn bị các nội dung, chương trình tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối (mở rộng), sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Phối hợp chuẩn bị nội dung, các điều kiện tổ chức Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối định kỳ, bất thường; kịp thời văn bản hóa kết luận, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ Chương trình công tác trọng tâm của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2024. Tổ chức Hội nghị chuyên đề về nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện hoạt động công vụ; sơ kết, đánh giá việc phối hợp giữa Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh với Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh theo Quy chế số 22-QC/TU, ngày 29/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ V, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TU, ngày 09/4/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an tỉnh Đắk Nông thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng được yêu cầu trong tình hình mới. Tiếp tục tổng hợp tin, bài đăng Website Đảng bộ Khối; xử lý công văn đi, đến; theo dõi, thẩm định các văn bản; công tác tài chính Đảng, đảm bảo cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

5. Hoạt động của các tổ chức đoàn thể

5.1. Đoàn khối

Tổ chức sơ kết công tác Đoàn và PTTN 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm. Tổ chức diễn đàn “Tuổi trẻ với nhiệm vụ chấn hưng văn hóa trong kỷ nguyên số”. Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn và trang bị phương pháp tư duy, sáng tạo cho cán bộ Đoàn năm 2024. Phát động cuộc thi vẽ tranh của Tuổi trẻ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về an toàn giao thông chủ đề “An toàn giao thông - Hành động của Thanh niên”; Phối hợp tổ chức “Kỳ nghỉ hồng” năm 2024.

5.2. Hội Cựu chiến binh Khối

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị cựu chiến binh gương mẫu giai đoạn 2019 - 2024 của Hội Cựu chiến binh Khối. Triển khai quyết định kiểm tra Hội cựu chiến binh Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh. Thành lập đoàn văn nghệ tham gia Hội thi tiếng hát cựu chiến binh, do Hội Cựu chiến binh tỉnh tổ chức.

5.3. Công đoàn viên chức tỉnh

Tiếp tục chỉ đạo các khối thi đua, các CĐCS tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước... chủ động nắm bắt tư tưởng của đoàn viên, người lao động. Chỉ đạo CĐCS và Khối thi đua sơ kết 6 tháng đầu năm 2024. Quyết định và xây dựng đề cương hướng dẫn các CĐCS có kế hoạch được kiểm tra, giám sát xây dựng báo cáo gửi về đoàn Kiểm tra theo quyết định số 82, 84/CĐVC. Tổng hợp kết quả các Cuộc thi báo cáo về Công đoàn cấp trên theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 5/2024 phương hướng nhiệm vụ tháng 6/2024 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy, | báo/cáo
- TT Đảng ủy Khối, |
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- VP và các ban Đảng của Đảng ủy Khối,
- Đoàn Khối, Hội CCB Khối, CĐVC tỉnh,
- Website Đảng bộ Khối,
- Lưu VP Đảng ủy Khối.

**T/L BAN THƯỜNG VỤ
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Hoàng Anh Biên